УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск

14.05.2025 № 194

ПРИКАЗ

Регистрационный номер ЛРлЗД&ГOfQiLQlJi.

О внесении изменений в некоторые приказы
управления ветеринарии Брянской области

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
лейкоза крупного рогатого скота, утвержденными приказом Минсельхоза
России от 24 марта 2021 года № 156, Положением об управлении
ветеринарии Брянской области, утвержденным указом Губернатора Брянской
области от 29 января 2013 года № 63, на основании информации
ООО «Брянская мясная компания» от 5 мая 2025 года № И 0501-050501
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказы управления ветеринарии Брянской области:
от 8 ноября 2021 года № 803, от 9 ноября 2021 года № 813, от 11 ноября

2021 года № 826, от 12 ноября 2021 года № 833, от 17 ноября 2021 года
№ 852, от 18 ноября 2021 года № 859от 30 ноября 2021 года № 910,
от 7 декабря 2021 года № 937, от 9 декабря 2021 года № 950, от 10 декабря
2021 года № 952, от 14 декабря 2021 года № 965, от 16 декабря 2021 года
№ 970, от 21 декабря 2021 года № 985, от 11 января 2022 года № 7,
от 10 марта 2022 года № 210 «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота»
(с учетом изменений, внесенных приказами управления ветеринарии
Брянской области от 1 августа 2023 года № 230, от 20 августа 2024 года
№ 209, от 26 марта 2025 года № 132);

от 16 ноября 2021 года № 851 «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота»
(с учетом изменений, внесенных приказами управления ветеринарии

Брянской области от 1 августа 2023 года № 230, от 20 августа 2024 года
№ 209, от 26 марта 2025 года № 131);

от 23 ноября 2021 года № 878 «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота»
(с учетом изменений, внесенных приказами управления ветеринарии
Брянской области от 1 августа 2023 года № 230, от 20 августа 2024 года
№ 209, от 26 марта 2025 года № 130);

от 15 сентября 2023 года № 272 «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота»
(с учетом изменений, внесенных приказами управления ветеринарии
Брянской области от 20 августа 2024 года № 209, от 26 марта 2025 года
№ 132);

от 9 апреля 2024 года № 87 «Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота»
(с учетом изменений, внесенных приказом управления ветеринарии Брянской
области от 26 марта 2025 года № 132) следующие изменения:

1.1. Включить пункт 5, изложив его в следующей редакции:
«5. Определить резервацией территории площадок для зимнего

содержания крупного рогатого скота под номерами №№ 120, 121, 122, 123
и площадок для летнего содержания крупного рогатого скота под номерами
№№ 4-176, 4-103, 4-44, 4-149, 4-166, 4-167, 4-104, 4-201, 4-200, 4-156
фермы по содержанию крупного рогатого скота «Глыбочка»
ООО «Брянская мясная компания», расположенной по адресу: Брянская
область, Трубчевский район, дер. Глыбочка.».

1.2. Включить пункт 6, изложив его в следующей редакции:
«6. В резервации запретить:
вывоз (вывод) больных и инфицированных восприимчивых животных

за исключением вывоза больных и инфицированных восприимчивых
животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные
для этих целей убойные пункты;

контакт инфицированных восприимчивых животных с другими
животными;

сбор в общую емкость молока при доении инфицированных и больных
восприимчивых животных;

сбор, обработку, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток
и эмбрионов для искусственного осеменения животных, сбор крови или
сыворотки крови для производства биологических препаратов, а также
использование быков-производителей для случки коров и телок;

вывоз (вывод) восприимчивых животных, включая родившихся
от инфицированных коров, до достижения возраста 6 месяцев
и последующего получения трехкратных отрицательных результатов
серологических исследований, проведенных с интервалом не менее 90
и не более 120 календарных дней в соответствии с пунктом 18 Правил.».

2. Внести в Планы мероприятий по ликвидации эпизоотических
очагов лейкоза КРС и предотвращению распространения возбудителя,
утвержденные вышеуказанными приказами, следующие изменения:

2.1. Включить раздел «Мероприятия в резервации» с пунктами 11-19,
изложив его в следующей редакции:

«Мероприятия в резервации
11. Обеспечить обустройство помещения для

содержания восприимчивых животных,
расположенного на огороженной
территории с расстоянием от помещения
до ограды не менее 50 метров, в случае
содержания восприимчивых животных без
выгула; или помещения, расположенного
на территории с двойной оградой
с расстоянием от ограды
до животноводческого помещения не менее
10 метров, между внутренней и внешней
оградами не менее 50 метров, в случае
содержания восприимчивых животных
с выгулом; или участка местности,
огороженного двойной оградой
с расстоянием между внешней и внутренней
оградами не менее 50 метров в случае
содержания восприимчивых животных
на условиях круглогодичного пастбищного
содержания

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

12. Осуществлять содержание инфицированных
восприимчивых животных до окончания их
хозяйственного использования

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

13. Осуществлять отбор проб крови
от инфицированных восприимчивых
животных для проведения гематологических
исследований каждые 6 месяцев

владелец
животных,

РВС

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

14. Осуществлять направление больных
восприимчивых животных на убой
в течение не более 15 календарных дней
с даты установления диагноза на лейкоз

владелец
животных,

РВС

в течение не более
15 календарных дней
с даты установления
диагноза на лейкоз

15. Осуществлять смену одежды, обуви при
входе на территорию резервации и выходе
с территории резервации

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

16. Осуществлять дезинфекцию одежды, обуви
при выходе с территории резервации
в соответствии с пунктом 39 Правил

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

17. Осуществлять дезинфекционную обработку
всей поверхности транспортных средств при
выезде с территории резервации
в соответствии с пунктом 39 Правил

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

18. Осуществлять дезакаризацию и
дезинсекцию помещений, в которых
содержатся восприимчивые животные

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

19. Обеспечить отсутствие на территории
резервации животных без владельцев

владелец
животных

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)»

2.2. В раздел «Организационные мероприятия» включить пункт 25,
изложив его в следующей редакции:

«Организационные ме|эоприятия
25 Вывоз (вывод) из резервации

восприимчивых животных, включая
родившихся от инфицированных коров,
осуществлять после достижения ими
возраста 6 месяцев и последующего
получения трехкратных отрицательных
результатов серологических исследований,
проведенных с интервалом не менее 90
и не более 120 календарных дней

владелец
животных,

РВС

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)»

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области
Якушева А.В.

Начальник
управления 7 А.А. Емельяненко